**dem Paradisi flumina.** Harum prima Nicæna synodus trecentorum decem et octo Episcoporum, Constantino Augusto imperante, peracta est : in qua Arianæ perfidiæ condemnata blasphemiam de inæqualitate sanctæ Trinitatis, id est, a Arius asserebat consubstantiali Deo Patri Deum Filium, eadem sancta synodus per symbolum definiuit. Secunda synodus centum quinquaginta patrum sub Theodosio seniore Constantinopolim congregata est, quæ Macedonium Episcopum, negantem Deum esse Spiritum sanctum, hæreticum condemnans, consubstantiali Patri et Filio Spiritum sanctum demonstravit : dans symboli formam, quam tota Græcorum et Latinorum confessio in Ecclesiis prædicat. Tertia synodus Ephesina prima ducentorum Episcoporum sub juniore Theodosio Augusto edita, quæ Nestorium duas personas in Christo asserentem, justo anathemate condemnavit, ostendens manere in duabus naturis unam Domini Jesu Christi personam. Quarta synodus Chalcedonensis dcccxxx sacerdotum sub Marciano principe habita est, in qua Eutychen Constantinopolitanum abbatem, Verbi Dei et carnis unam naturam pronuntiantem, et ejus defensorem Dioscorum, quondam Alexandrinum Episcopum, et ipsum rursus Nestorium cum reliquis hæreticis una patrum sententia prædamnavit : prædicans eadem synodus, Christum Deum sic natum de Virgine, ut in eo substantiam divinæ et humanæ confiteamur naturæ. Hæ sunt quatuor synodi principales fidei doctrinam plenissime prædicantes. Sed et si qua sunt alia concilia, quæ sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt, post istorum quatuor auctoritatem, omnium manent stabilita vigore : quorum gesta in hoc opere condita continentur. Synodum novimus ex Græco interpretari *comitatum* vel *cætum*. Concilii vero nomen tractum ex more Romano. Tempore enim quo causæ agebantur, conveniebant omnes in unum, communique intentione tractabant. Unde et concilium a communi intentione dictum, quasi *communicilium*. Nam cilia oculorum sunt. Unde et considium consilium dicitur, d. in. l. litteram transeunte. Cætus vero conventus est vel congregatio a coeundo, id est, conveniendo in unum. Unde et conventus est nuncupatus, sicut conventus cætus vel concilium a societate multorum in unum.

#### CAPUT VIII.

##### *De cyclo paschali.*

Paschalem cyculum Hippolytus episcopus temporibus Alexandri imperatoris primus conscripsit : post quem probatissimi auctores Eusebius Cæsariensis, Theophilus Alexandrinus, Prosper quoque natione Aquitanus atque Victorinus, amplificatis ejusdem festivitatis rationibus, multiplices circulos ediderunt. Cujus quidem rationem beatissimus Cyrillus Alexandrinæ urbis episcopus in nonaginta quinque annos per quinquies decem novies calculans, quoto calendario vel luna debeat paschalis solemnitas celebrari,

\* *Locus corruptissimus sic videtur restituendus : Arius asserebat consubstantiali Deo Patri non esse*

A summa brevitate notavit. Cyclum autem vocatum eo quod in orbe digestus sit, et quasi in circulo dispositum ordinem complet annorum sine varietate et sine ulla arte. Unde factum est, ut cuique materiæ carmina, simplici formitate (*sic*) facta, cyclica vocarentur. Hinc et laterculum dictum, quod ordinem habeat tractuum annorum. Post cujus expletionem ad primum exordium revertendum. Antiquitus Ecclesia pascha quartadecima luna cum Judæis celebrabat, quocunque die occurreret : quem ritum sancti patres in Nicæna synodo prohibuerunt, constituentes non solum lunam paschalem (et inde sequitur inquirere), sed etiam et diem resurrectionis dominicæ observare : et ob hoc pascha a quinta decima luna usque in vicesimam primam extenderunt, ut dies B Dominicus non omitteretur. Pascha autem vocabulum non Græcum, sed Hebræum est : nec a passione (quoniam pascimin [Paschin] Græce dicitur pati), sed a transitu Hebræo verbo pascha appellata est : eo quod tunc populus Dei ex Ægypto transierit. Unde et in Evangelio (*Joan. xiii*), cum vidisset, inquit, *Jesus quia venit hora ejus, ut transiret de mundo ad patrem*. Cujus nox ideo pervigil ducitur, propter adventum regis ac Dei nostri : ut tempus resurrectionis ejus non nos dormientes, sed vigilantes inveniat. Cujus noctis duplex ratio est : sive quod in eadem tunc vitam recepit, cum passus est : sive quod postea hora, qua resurrexit, ad judicandum venturus est. Eo autem modo agimus pascha, ut non solum mortem et resurrectionem Christi in memoriam revocemus, sed C etiam cætera, quæ circa eum attestantur ad sacramentorum significationem, inspiciamus. Propter initium enim novæ vitæ, et propter novum hominem, quem jubemur induere, et exuere veterem, *expurgantes vetus fermentum, ut simus nova conspersio : quoniam pascha nostrum immolatum est Christus (I Cor. v)* ; propter hanc ergo vitæ novitatem primus mensis novorum in anni mensibus celebrationi paschali mystice attributus est. Quod vero tertiæ hebdomadæ die pascha celebratur, id est, qui dies occurrat a quinta decima usque in vicesimam primam : hoc significat : quia in toto tempore sæculi, qui septenario dierum numero agitur, nunc tertium tempus hoc sacramentum aperuit. Primum enim tempus est ante legem : secundum sub lege : tertium sub gratia, ubi D jam manifestatum est sacramentum prius occultum in prophetico ænigmate. Ideo et propter hæc tria sæculi tempora resurrectio Domini triduaana est. Quod vero a quinta decima luna usque ad vicesimam primam per dies septem paschalis dies quæritur [fit] : propter ipsum numerum septenarium, quo universitatis significatio sæpe figuratur, qui etiam ipsi Ecclesiæ tribuitur propter instar universitatis. Unde et Joannes apostolus in Apocalypsi (*Apoc. i*) ad septem scripsit ecclesias. Ecclesia vero adhuc in ista mortalitate carnis constituta, propter ipsam mutabilitatem, lunæ nomine, in scripturis significatur. *Varia Deum Filium : cujus contrarium sancta synodus per symbolum definiuit.*

autem observantia opinionum paschalis festivitatis interdum errorem gignit. Latini namque a tertio Nonas Martii usque in tertium Nonas Aprilis primi mensis lunam inquirunt et si quinta decima luna die Dominico pervenerit, in alio die Dominico pascha protrahunt. Græci primi mensis lunam ab octavo Idus Martii usque in diem Nonarum Aprilis observant et si quinta decima luna die Dominico incurrit, sanctum pascha celebrant. Hujusmodi ergo dissensio inter utrosque paschalem regulam turbat.

Communis annus dicitur, qui duodecim tantum lunas, hoc est, dies trecentos quinquaginta quatuor habet. Dicitur autem communis, quia sepe duo illa conjuncti incedunt, ut invicem se in paschali solemnitate sequantur. Nam embolismalis annus semper solus est, quod mensis lunares dies habere monstrat. Ipse est annus sancto Moysi divinitus revelatus, in quo habentur hi, qui longius habitabant, in secundo mense pascha celebrare. Embolismus autem nomen graecum est quod interpretatur latine, superaugmentum: eo quod expleat numerum annorum communium, quibus undecim lunares dies deesse cernuntur. Embolismi autem anni et communes sic inveniuntur. Si enim a quattodecima luna pasche procedentis usque ad quartam decimam sequentis ccccxxiii dies fuerint embolismalis annus est: si ccccxxv dies per annos quatuor, unus dies adjectus crescit enim per singulos annos quarta pars assis. At ubi quarto anno assem compleverit, bissexturn annum facit. Dicitur autem bissexturn, quod bis sexies ductas assem facit, quod est unus dies, sicut et quadrans propter quatuor ductas, quod est bissexturn, quoniam sex diem in annum sol facit. Intercalares autem dies idcirco vocantur, quod interponuntur, ut ratio lune solisque conveniat. Calare enim ponere dicitur. Interpolare, interponere sive (ut alii volunt) calare, vocare dicitur. Nam verbum calis Graecam est, id est, voco. Dieunt enim quod pontifex, Kalala, id est, invocata in Capitolium plebe iuxta curiam calabrarum, quae castris Romuli proxima est, quot dies a Kalendis ad Nonas superessent, pronuntiabat: et quintanas quidem dicto quinquies verbo Kalo, septimanas repetito septies praedicabat. Epactas Graeci vocant, Latini adjectiones annuas lunares, quae per undenarium numerum usque ad tricenarium in se revolvuntur, quas ideo Aegyptii adieciunt, ut lunaris emenso ratione solis aequetur. Luna enim iuxta cursum suum viginti novem semis dies laere dignoscitur, et sunt in anno lunari dies ccccliv, remanent ad cursum anni solaris dies undecima, quos Aegyptii adieciunt unde et adjectiones vocantur. Absque his non invenies lunam, quota sit in quolibet anno et mense et die. Iste epactae semper undecimo Kal. Aprilis reperiuntur in eadem luna, quae fuerit eodiem. Continentur autem circulo decennovenali: sed cuncti ad viginti novem epactas pervenerint, qui est

circulus mensis decimus: jam sequenti anno non addes super viginti novem undecima ut decem annuaties, sed detractis triginta inde revertaris, ut undecim pronunties.

CAPUT IX.

De officiis canonicis, et de his quae in Ecclesia tractantur atque canuntur.

Officiorum plurima genera esse constat: sed praecipuum illud, quod in sacris divinisque rebus habetur. Officium ab efficiendo dicitur, quasi effectum; propter deborem sermonis, una matata littera, vel certe ut quisque illud agat, quae nulli officiant, sed prosint omnibus. Vespertinum officium est in iactio noctis, vocatum ab stella Vespere, quae surgit orientis nocte. De quo officio Psalmista commemorat dicens: *Elebatis manuum mearum sacrificium vespertinum* (Psal. cxi). Elevatio manuum operam vitam, quae aut elemosinis exercetur, aut in aliqua probabili conversatione peragitur. Sacrificium vero vespertinum illam oblationem fortasse significat, quam in fine vite Domino vel offerre religiosa devotio, cum poenitentiam gerimus, et humiliter supplicatione purgamus sicut in quinquagesimo psalmo dicitur est: *Sacrificium Deo Spiritus contribulatus*. Vespera nostra est, quando istam lucem morte veniente deserimus. Unde necesse est, et frequenter admonemus neminem debere desperare: sed ultima sua postea lacrymarum fonte delergat. Matutinum vero officium est in lucis initio ab stella Luciferi appellatum, quae ortu inclinat mane, de quo Psalmista ait: *In matutinis inchoabor in te* (Psal. cxii). Rediit enim ad illud quod superius dixit: *Ad te de luce vigilo* (Ibid.). Recte etiam fidelis in matutinis vigilat, quoniam nec inter prospera sua oblivisci poterat lucis auctorem. His Apostolus dicit: *Vos estis sicut lucis et sicut dies* (I Thim. v). Quorum duorum temporum significatione ostenditur, ut die ac nocte semper Deus laudetur. Missa tempore sacrificii est, quando catechumeni foras mittuntur, clamante Levita: *Si quis catechumenus remansit, evertat foras*, et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati nascuntur. Chorus est multitudo in sacris collecta, et dicitur chorus, quod in iusto in modum coronae circum aras starent. Alii chorus dixerunt a concordia, quae in charitate consistit, quia si charitatem non habeat, respondere convenienter non potest. Cum autem unius cantu Graeco monodia, latine sicutium dicitur: cum vero duocantunt, bicinium appellatur: cum autem plurimum chorus est plurimarum vocum ad suavitatis modum temperata collectio de quo et Psalmista ait: *Et dedit nomen ejus in choro, in tympano et psalterio psallant ei* (Psal. cxxix). Nunc dicit, in choro nomen Domini esse laudandum. In choro utique, qui jam nullam patitur dispersionem, nullam seditionem, nullum scandalum: sed meritorum probitate collectio charissima semper unitate consistit. Sed qualis quantisque sit iste chorus, alius psalmus exponit: *A solis ortu usque ad occasum laudate nomen Domini*

veteram legem, eo quod observantes ea careant his rebus, quibus se abstinerunt. Sacrificium dictum, quasi sacramentum: quia prece mystica consecratur in memoriam pro nobis Dominicæ Passionis. Unde hoc, eo iubente, corpus Christi et sanguinem dicimus. Quod dum sit ex fructibus terræ, sanctificatur et sit Sacramentum, operante invisibiliter Spiritu Dei. Cujus panis et calicis Sacramentum Græci Eucharistiam dicunt, quod latine bona gratia interpretatur. Et quid melius corpore et sanguine Christi? Quinque autem species oblationum in lege ad immolandum jubebantur afferri: hoc est, boum, ovium, caprarum, avium, simile et libamentorum. Sic et ibi hostiæ, victimæ, holocausta, sacrificia et libamina oblata commemorantur. Boves autem vaccæ et vituli aut Dominicæ Incarnationis operationes sive agri Domini cultores, hoc est, doctores, aut legalium mandatorum operatores significant. Oves autem et agni, aut ipsum salvatorem, qui, secundum Isaiam, *tanquam ovis, ad victimam ductus est* (Isa. LIII), et a Joanne *Agnus Dei, qui tollit peccata mundi* (Joan. I) omnibus demonstratur: aut simplices quoque; et innocentes in Ecclesia significant. Capræ autem vel hædi in hostiam oblati aut carnem Salvatoris, quæ absque peccato erat, et tamen pro peccatis humani generis Deo Patri oblata est: ut per ejus mortem auctor peccati Diabolus jugularetur; aut pœnitentes pro peccatis suis significant, qui se per afflictionem carnis maerant Deo. Aves autem aut Christi humanitatem significant: sicut per turturam et columbam Christi caro spiritui sociata demonstratur in mysterio passionis per sacrificium Deo in odorem suavitatis oblata: aut sanctorum perfectionis contemplationem designat. Volatilia enim homines sunt contemplationi vacantes, terrenis omnino se non miscentes negotiis. Quod et si forte necessitas exegerit, mox revolant ad sublimia illo Evangelii juvante testimonio, quo Dominus ait: *Considerate volatilia cæli, quia non seminant neque metunt: et Pater vester cælestis pascit illa* (Math. VI). Contemplationi ergo vacans et in superiorum consideratione perfectus homo (hoc enim quæ prædicta sunt docuerunt), si conversationem sive vitam suam oblationem offert de turturibus, aut de columbis offerat, munus suum, id est, in scientia et mansuetudine spiritali. Hæc enim opus habet ut non excedat legis considerationem in vanis occupata. Turtur siquidem quia cognitionem habet: ita ut ejus exemplo Judæorum reprobraretur populus, Jeremias probat. Ait enim: *Turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit judicium Domini* (Jer. VIII). Columba autem munda et simplex, annuntiatriceque presentis sancti Spiritus est: quales oportet esse eos qui circa contemplandas scripturas habent studium. Unde Ezechias ait: *Meditabor ut columba* (Isa. XXXVII). Simila autem est libamentorum sacrificium, aut sacramentum corporis Christi et sanguinis, quod in altari consecratur et a fidelibus ad au-

gmentum salutis suæ percipitur: vel Ecclesiæ Catholicæ, quæ mystice corpus Christi est, figuram exprimit, et gratia abundat spiritali. Hæc ex convenientibus membris quasi similia ex multis credentium granis collecta est et legis et Evangeliorum mola inter litteram separata, per aquam etiam baptismatis adunata, chrismatis oleo peruncta, sancti Spiritus igne solidata, per humilitatem Spiritus Deo hostia placens effecta est. Similiter eadem ex multis personis, velut acinis botri, coadunata, et prælo passionis atque tentationum conquassata, vinum effundit spiritale. Legitur enim in scripturis Dominum victimas pecudum et hostias legales reprobasse, et sacrificium spirituale expetisse. Unde est illud: *Non accipiam, inquit, de domo tua vitulos, neque de gregebis tuis hircos* (Psal. XLIX). Et item: *Nunquid manducabo, ait, carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo. Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (Ibid.). Sacrificium laudis honorificabit me: et illic tunc est, in quo ostendam illi salutare Dei. Et alibi: *Circuibis et immolabo in tabernaculo ejus hostiam jubilationis, cantabo et psalmum dicam Domino* (Psal. CXV). Unde in psalmo sancta Ecclesia totam se Deo dedicans dicit: *Holocausta medullata offeram tibi cum incensu* (Psal. LXXV), et reliqua. Quod autem absque fermento jubetur Dei esse oblatio, et sine melle: indicat apud Deum nihil voluptuosum, nihil suave hujus mundi placere, nihilque, quod non habeat mordacis aliquid veritatis. Unde et pascha cum amaritudinibus manducatur. E contrario misceri in omnibus sacrificiis sal jubetur, scilicet ut omnia, quæ ad Christi honorem offerimus, sal rationis ac discretionis semper accipiant. Quod vero in sacrificium oleum offerebatur, significat, ut quidquid ad cultum Christi et devotionem sanctorum impendimus, totum cum hilaritate faciamus: *Nihil* (ut ait Apostolus) *ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus* (II Cor. IX). Unde quoque moraliter nos vitulum offerimus Deo, cum carnis superbiam vincimus: agnum, cum irrationabiles motus corrigimus: hædum, cum lasciviam superamus: columbam, cum simplicitatem custodimus: turturam, cum castitatem servamus: hæc autem genus avium dicitur unum et castum servare conjugium. Similiter et panes azymos offerimus, cum sine malitia et nequitia hanc vitam presentem gerimus. Offert (verbi gratia) simulam, quæ in agri cultura aut navigando aut in aliquibus communis vite usibus positam offert conversationem, oleo tamen conspersam: quia omnis anima eget oleo divinæ misericordiæ, nec presentem vitam evadere quisquam potest, nisi ei oleum cælestis miserationis affuerit. Nec non et illud intimidandum, quod juxta mortalitatem per cibus tentationum pondus exprimitur: per sartagine constantia animi et robur mentis: per craticulam multiplex impugnatio non incongrue significatur.

## CAPUT XI.

*De sacramentis divinis : ubi quid in his homini gerendum sit, demonstratur.*

Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod sancte accipiendum est. Sunt autem Sacramenta, baptismus et chrisma, corpus et sanguis Domini; quæ ob id Sacramenta dicuntur, quod sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorumdem Sacramentorum operatur. Unde et a secretis virtutibus vel sacris Sacramenta dicuntur. Quæ ideo fructuose penes Ecclesiam fiunt : quia sanctus in ea manens Spiritus eundem Sacramentorum latenter operatur effectum. Unde seu per bonos seu per malos ministros intra Dei Ecclesiam dispensentur : tamen quia Spiritus sanctus mystice illa vivificat, qui quondam apostolico in tempore visibiliter apparebat; operibus nec honorum meritis dispensationum ampliusatur hæc dona, nec malorum attenuantur : *Quia neque qui plantat aliquid est, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. III).* Unde et græce mysterium dicitur, quod reconditam habeat dispensationem. Baptismus græce, latine *tinctio* interpretatur. Quæ ideo tinctio dicitur, quia ibi homo Spiritu gratiæ in melius immutatur, et longe aliud, quam erat, efficitur. Prius enim fœdi eramus deformitate peccatorum : in ipsa tinctione reddimur pulchri de ablatione virtutum. Unde et in Canticis scribitur canticorum : *Quæ est ista, quæ ascendit, quasi dealbata? (Cant. III.)* Cujus mysterium non aliter, nisi sub Trinitatis designatione, id est, Patris et Filii et Spiritus sancti cognominatione, completur, dicente Domino ad Apostolos : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. XXVII).* Sicut enim in tribus testibus stat omne verbum (*Deut. X*), ita sacramentum confirmat ternarius numerus nominum divinatorum. Quod autem per aquam Baptismus datur, hæc ratio est. Voluit enim Dominus, ut res illa invisibilis per congruentiam, scilicet per contractabile et visibile inspenderetur elementum, super quod etiam in principio ferebatur Spiritus sanctus (*Gen. I*). Nam sicut aqua purgat exterius corpus : ita latenter ejus ministerio per Spiritum sanctum purificatur et animus. Cujus sanctificatio ita est. Invocato enim Deo descendit Spiritus sanctus de cœlis, et medicatis aquis sanctificat eas de semetipso, et accipiunt vim purgationis, ut in eis et caro et anima delictis inquinatæ mündentur. Hoc quoque sciendum, quod quamvis apostolica doctrina (*Ephes. IV*) prædicet unam esse fidem et unum Baptisma : tamen sunt plura genera baptismatis, quæ purgant hominem a delictis, ac profectum conferunt sanctitatis. Nam legitur in Actibus apostolorum, Dominum ascensurum in cœlum discipulis dixisse : *Joannes quidem baptizavit aqua : vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies (Act. I).* Ubi notandum, quod Baptisma Domini in Spiritu sancto, de quo prædixerat Joannes, non ad illud solummodo

A tempus respicit, quando Apostoli et cæteri fideles illius temporis baptizati sunt aqua in remissionem peccatorum per gratiam Spiritus sancti donatam sibi a Domino : verum etiam quando, mittente ipso Domino, plenius ejusdem dona accepere Spiritus sancti de cœlis : sed et nunc quicumque Baptisma in remissionem peccatorum accipiunt, utique in Spiritu sancto baptizantur, per ejus donum et a peccatis abluuntur omnibus, et in bonis proficere actibus adjuvantur. Item legitur Salvator in Evangelio de se dixisse : *Baptismum habeo baptizari, et coarctor, donec perficiatur (Luc. XII)*; in quo videlicet passionis suæ innuit Sacramentum : quoniam corpus suum, hoc est, sanctam Ecclesiam per effusionem sanguinis sui lavavit a sordibus omnium peccatorum. Unde scriptum est : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. I).* Hinc quoque martyrium, quod pro Christi nomine patiuntur fideles, creditur esse purgatio omnium peccatorum : sicut dicit Petrus apostolus : *Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (I Petr. II).* De quo ipsa Veritas testatur, dicens : *Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. VIII).* Et iterum : *Qui vult, post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Nam qui perdidit animam suam propter me in vitam æternam custodiet eam (Matth. XVI).* Præterea sunt et aliæ species mundationum, quibus animæ purgantur a delictis atque peccatis. Nam creduntur animæ solvi a peccatorum vinculis per confessionem et per pœnitentiam veram cum lacrymarum compunctione. Unde est illud Jacobi testimonium : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jac. V).* Hinc et Psalmista ad Dominum ait : *Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitias meas non operui : dixi, pronuntiabo adversum me injustitias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei (Psal. XXXI)*; et alibi : *lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis statum meum rigabo (Psal. VI).* Ubi lectum delectationem corporis intelligimus, quam potest homo lacrymis, quamvis paucis, lavare, si eum contingat cœlesti inspiratione deslere. *Sratum* autem significat cumulum peccatorum, quem rigare jubemur, hoc est, uberius lavare, ut simus ex peccatore justus, ex lugente læti, et ex ægroto sanissimi. Quod autem vera pœnitentia expurget hominem, et ad cœleste regnum perducat, ostendit Dominus, dicens : *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (Matth. IV).* Item per bonas opéra et per eleemosynas purgatur homo a sordibus animæ. Unde est illud Psalmistæ : *Lavabo inter innocentes manus meas (Psal. XXV).* Inter innocentes enim lavat manus suas, quisquis facta propria studio bonæ conversationis emundat. Hinc et Salvator in Evangelio ait : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. XI).* Et alibi scriptum est : *Sicut aqua exstinguit ignem : ita eleemosyna exstinguit peccatum (Tob. IV).* Adjuvat etiam hominem ad sa-

lutem percipiendam æternam oratio pura. Adjuvat et prædicatio verbi divini. Adjuvat et dilectio pura veræ charitatis. Unde est illud Jacobi : *Oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis est, dimittentur ei* (Jac. v). Et iterum : *Qui converti, inquit, fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte et operit multitudinem peccatorum* (Ibid.). Denique Salvator, quod dilectio remissionem peccatorum pariat, in Evangelio ad Simonem loquendo de muliere peccatrice, quæ pedes ejus lacrymis rigavit, et capillis tersit, et unguento unxit : ostendit, dicens : *Amen dico tibi, remittuntur ei peccata multa : quoniam dilexit multum* (Luc. vii). Hinc et alibi scriptum est : *Charitas operit multitudinem peccatorum : et : Universa delicta operit charitas* (Prov. x). Chrisma græce, latine unctio nominatur : ex cujus nomine et Christus dicitur, et homo post lavacrum sanctificatur. Nam sicut in baptismo peccatorum remissio datur : ita per unctionem sanctificatio Spiritus adhibetur : et hoc de pristina disciplina, qua ungi in sacerdotium et in regnum solebant : ex quo et Aaron a Moyse unctus est. Quod dum carnaliter fit, spiritualiter proficit : quomodo et in ipsa baptismi gratia visibilis actus est, quod in aqua mergimur : sed spiritalis effectus, quod a delictis mundamur. Hoc significat et illud unguentum, quod peccatrix super caput Jesu fudisse scribitur. Impositio ideo fit, ut per manus impositionem advocatus invitetur Spiritus sanctus. Tunc enim ille paraclitus post mundata et benedicta corporalibus a Patre descendit : et quasi super baptismi aquam, tanquam super pristinam sedem, recognoscens quiescit. Nam legitur quod in principio aquis superferebatur Spiritus sanctus (Gen. 1). De residuis quoque duobus sacramentis, hoc est corpore et sanguine Domini, quæri potest, cur inter omnes fructus terræ potissimum ad hoc elegerit frumentum atque vinum, quasi ipsa cunctos fructus terræ dignitate præcellant et pretiosiores omnibus fiant. Quod videlicet ita solvi posse credimus. Maluit enim Dominus corporis et sanguinis sui sacramenta fidelium ore percipi, et in pastum eorum redigi, ut per visibile opus invisibilis ostenderetur effectus. Sicut enim cibus materialis forinsecus nutrit corpus et vegetat : ita etiam verbum Dei intus animam nutrit et roborat : quia non solo in pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Matth. iv) ; et : *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (Joan. 1). Ait enim ipsa Veritas : *Caro enim mea vere cibus est, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi). Vere scilicet caro Christi est cibus, quia vere pascit et ad æternam vitam hominem nutrit : et sanguis ejus vere est potus, quia esurientem animam et sitientem justitiam in æternum veraciter satiat. Temporalem quippe vitam sine isto cibo et potu habere possunt homines, æternam omnino non possunt : quia iste cibus et potus æternam societatem capitis membrorumque suorum significat. *Qui manducat, inquit, meam carnem, et bibit sanguinem meum, ipse in me manet, et ego in eo* (Joan.

vi). Hujus rei sacramentum, id est, unitatis corporis et sanguinis Christi, de mensa Dominica assumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitum. Res vero ipsa omni homini ad vitam, nulli ad exitum, quicumque ejus particeps fuerit, idem Christo capiti membrum associatur in regno cælesti : quia aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti interior homo satiatur. Ergo quia panis corpus confirmat, ideo ille corpus Christi congruenter nuncupatur : vinum autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur. Hæc autem dum sunt visibilia, sanctificata tunc per Spiritum sanctum, in sacramentum divini corporis transeunt.

## CAPUT XII.

## De exorcismo.

Exorcismus Græce, Latine conjuratio sive sermo increpationis est adversum Diabolum ut discedat : sicut est illud in Zacharia : *Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Dei, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad Satan : Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem* (Zach. iii). Hoc est exorcismo increpare et conjurare adversum Diabolum. Unde sciendum quod, non creatura Dei in infantibus exorcizatur aut exsufflatur : sed ille, sub quo sunt omnes, qui cum peccato nascuntur. Est enim princeps peccatorum.

## CAPUT XIII.

## De symbolo.

Symbolum per linguam Græcam signum vel cognitio interpretatur. Discessuri enim Apostoli ad evangelizandum in gentibus hoc sibi prædicationis signum vel indicium posuerunt. Continet autem confessionem Trinitatis et Unitatis, et unitatem Ecclesiæ, et omne Christiani dogmatis sacramentum. Quod symbolum fidei et spei nostræ non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnalibus.

## CAPUT XIV.

## De oratione et jejunio.

Oratio petitio dicitur. Nam orare est petere : sicut orare impetrare. Constat autem oratio loco et tempore. Loco, quia non ubique : cum prohibeamur a Christo in publico orare : sed ubi opportunitas dederit, aut necessitas importaverit. Neque enim contra præceptum reputatur ab Apostolis factum, qui in carcere, audientibus custodibus, orabant et canebant Deo. De tempore vero dictum est : *Sine intermissione orate* (I Thess. v). Sed hoc in singularibus. Nam est observatio quarundam horarum communium, quæ diei interspatia signant : tertia, sexta et nona : similiter et noctis. Sed ideo hæ orandi horæ divisæ sunt, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoveat. Quæ tempora in Scripturis inveniuntur. Primum enim Spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est (Act. 11) ; et Petrus qua die visionem communicationis in hoc vasculo expertus, sexta hora orandi gratia ascenderat (Act. x). Idem etiam cum

Joanne hora nona templum adiit (Act. iii), quando paralyticum sanitati pristinae reformavit. Sed et Daniele legitimus hæc tempora in oratione observasse. Et utique ex Israelis disciplina docemur, ut ne minus, quam ter, in die adoremus. Delictores enim sumus trium, Patris et Filii et Spiritus sancti. Exceptis utique et aliis legitimis orationibus, quæ sine ulla admonitione debentur in ingressu lucis ac noctis sive vigiliarum : sed et cibum non prius sumere, quam intrapositione oratione. Priora enim habenda sunt Spiritus refrigeria quam terrena. Qui autem vult orationem suam ad Dominum volare, faciat illi duas alas : jejunium et eleemosynam : et ascendit celeriter et exauditur. Jejunium est parcimonia victus, abstinentiaque ciborum, cui nomen inditum ex quadam parte viscerum tenui semper et vacua, quod vulgo *jejunum*, vocatur. Unde jejunium nomen creditur derivatum, quod sui inedia viscera vacua et exinanita existant. Jejunium autem et statio dicitur. Statio autem de militari exemplo nomen accepit pro eo, quod nulla lætitia obvniens castris stationem militum rescindi. Nam lentius lætitia, tristitia sollicitius admissit disciplinam. Unde et milites nunquam inuemptores. Sacramenti magis stationibus parent. Discernunt autem quidam inter jejunium et stationem. Nam jejunium est indifferenter cujuslibet diei abstinentia non secundum legem, sed secundum propriam voluntatem. Statio autem est observatio statutorum vel temporum vel dierum, ut quarta feria et sexta feria jejunium ex veteri lege præceptum : de qua statione in Evangelio dixit ille : *Jejuno bis in sabbato* (Luc. xviii), id est quarta et sexta sabbati. Temporum autem, quæ legalibus ac prophetiis institutionibus terminatis temporibus instituta sunt : ut jejunium quarti, quinti, septimi ac decimi : vel, sicut in Evangelio, dies illi, in quibus ablati sunt sponsus (Matth. ix) : vel sicut observatio quadragesimæ, quæ in universo Orbe, institutione apostolica, observatur circa confinium Dominicæ Passionis. His tertium genus quidam adjiciunt, quod *xerofagiam* dicunt, abstinentiam scilicet ciborum humentium. Unde et nomen hoc datum, eo quod quidam siccis escis utantur.

CAPUT XV.

De pœnitentiæ satisfactione atque exomologesi.

Pœnitentia appellata, quasi *penitentia*, eo quod ipse homo in se pœnitendo punit, quod male admisit. Nam nihil agunt, quos veraciter pœnitet, nisi, ut id, quod male fecerint, impunatum esse non sinant. Eo quippe modo sibi non parentibus ille parcat.

A  
cujus altum justumque judicium nullus contemptor evadet. Perfecta est autem pœnitentia, præterita deslere, et futura non admittere. Hæc secunda in similitudine fontis est : ut si forte, impugnantem diabolo, aliquid peccatum irreperit, hujus satisfactione purgetur. Satisfactio autem est causas peccatorum et suggestiones excludere et ultra peccatum non iterare. Reconciliatio vero est, quod post complementum pœnitentiæ adhibetur. Nam sicut conciliamur Deo, quando primum a gentilitate convertimur : ita reconciliamur, quando post peccatum pœnitendo regredimur. Exomologesis græco vocabulo dicitur, quod Latine *confessio* interpretatur. Cujus nominis duplex significatio est. Aut enim in laude intelligitur confessio, sicut est : *Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ* (Matth. xi) : aut dum quisque confitetur sua peccata ab eo indulgentia, cujus indeficiens est misericordia. Ex hoc igitur græco vocabulo exprimitur et frequentatur exomologesis, quod dicitur nostrum Domino confitemur, non quidem, ut ignaro, cujus agnitioni nihil occultum est : sed confessio est rei scilicet ejus, quæ ignoratur, professio, cognitio. Et hinc enim sibi ac jucundum quisquam esse existimaverat rapere, adulterare, furari : sed ubi hæc ætérnæ damnationi obnoxia esse cognovit, cognitio his confitetur errorem. Confessio autem erroris, confessio est desinendi. Desinendum ergo a peccatis est, dum confessio est. Confessio antecedit, remissio sequitur. Cæterum extra veniam est, qui peccatum cognoscit, nec cognitum confitetur. Itaque exomologesis prosternendi vel humile faciendi hominibus disciplina est, habitu atque victu sacco, et cinere incurvare, corpus, serpidibus obscurare, animum in torribus dejicere, illa, quæ peccant tristis tractatione mutare. Litanie autem græco nomine appellantur, quæ Latine dicuntur rogationes. Inter litanias vero et exomologesin hoc differt, quod exomologesin pro sola confessione peccatorum agitur : litanie vero, quæ indicantur propter rogandum Dominum, et impetrandam aliquam ejus misericordiam. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una significatione habetur : nec distat vulgo, utrum litanie an exomologesis dicantur. Supplicationis nomen quodammodo nunc ex gentilitate reliquitur. Nam ferise aut legitime erant apud eos, aut iudicæ, iudicæ autem quia paupertas antiqua Romanorum ex collatione sacrificabat, aut carte de bonis damnatorum. Unde et supplicia dicuntur, supplicationes, quæ fiebant de bonis passorum supplicia. Sacra enim res de rebus execrandorum fiebant.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

De homine et partibus ejus.

Natura dicta ab eo, quod nasci aliquid faciat. Gignendi enim et faciendi potens est. Hanc quidam

Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt et existunt. Genes a gignendo dictum, cui derivatum nomen a terra, ex qua omnia gignuntur ; Ge enim Græce terram dicunt. Vita dicta propter vigorem, vel

quod vim teneat nascendi atque crescendi. Unde et arbores vitam habere dicuntur, quia gignuntur et crescunt. Homo dictus, quia ex humo est factus, sicut et in Genesi dicitur : *Et creavit Deus hominem de humo terræ (Gen. ii)*. Abusive enim pronuntiatur ex utraque substantia totus homo, id est, ex societate animæ et corporis. Nam proprie homo ab humo dicitur. Græci autem hominem anthropon appellaverunt, eo quod sursum expectet, sublevatus ab humo ad contemplationem artificis sui. Quod Ovidius poeta designat, cum dicit :

Pronaque cum spectant animalia cætera terram,  
Os homini sublime dedit, cælumque videre (tucri)  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

Qui ideo erectus cælum aspicit, ut Deum quærat, non ut terram intendat, veluti pecora, quæ natura prona et ventri obedientia finxit. Duplex est autem homo, interior homo anima, et exterior homo corpus. Anima autem a gentilibus nomen accepit, eo quod ventus sit. Unde et Græci ventum animos [anemos] dicunt, quod ore trahentes aërem vivere videamur : sed apertissime falsum est : quia multo prius gignitur anima, quam concipi aer ore possit, quæ jam in genitricis utero vivit. Non est igitur aer anima, quod putaverunt quidam, qui non potuerunt incorpoream ejus cogitare naturam. Homo quia ex duabus constat naturis, aliquando corpus humanum, aliquando etiam animam rationalem significat. De quo Apostolus ait : *Et si exterior homo noster corrumpitur, interior renovatur de die in diem (II Cor. iv)*; et alibi, interiorem hominem habitare Christum per fidem in cordibus nostris (*Ephes. iii*). Item in Psalmo diversas species hominum ostendit propheta ita dicens : *Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? (Psal. viii)*. *Quid est homo cum despectu pronuntiandum est, id est, fragilis et caducus Adæ sequax, qui in veteri peccato permistus socia pravitate conclusus est. Hujus memor est Dominus, quando ei peccata dimittit, et misericordiæ suæ dona largitur : sicut in alio psalmo dicturus est : Filii autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt, inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv)*. Hoc est ergo esse memorem, conferre delinquentibus tantæ gratiæ sospitatem. *Aut filius hominis, quoniam visitas eum*. Hic jam voce surgendum est, quia Dominum significat Salvatorem, qui non, ut cæteri mortales, ex duobus hominibus natus est : sed ex Spiritu sancto, et beatæ Mariæ semper virginis utero, tanquam sponsus de glorioso thalamo, processit. Sequitur : *Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. viii)*. Hinc jam Domini Salvatoris humilitas narratur et gloria. Minoratus est enim non necessitate ministratoria, sed pietatis suæ spontanea voluntate, sicut Apostolus ait : *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Phil. ii)*. Sequitur : *Paulominus ab angelis (Psal. viii)*, quia crucem pro omnium salute suscepit. Ex ea siquidem parte Creator angelorum minor factus est angelis. Bene autem dixit, paulo